
Comune di Santa Teresa Gallura
PROVINCIA DI SASSARI 

Determinazione del Responsabile di Settore

 Settore Opere Pubbliche, Patrimonio, Demanio, Informatica, Ambiente

REGISTRO GENERALE N. 947 DEL 22/04/2024

Registro Settoriale N. 259 DEL 22/04/2024

Numero Proposta N.956 

OGGETTO : LAVORI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA DELLA STRADA RURALE LA 
PARRICIA-CARESI-VAL DI MELA NEL COMUNE DI SANTA TERESA GALLURA 
CUP H77H22002310002 - LOTTO CIG: 9812981817- APPROVAZIONE 
DELLO STATO FINALE LAVORI E CERTIFICATO DI REGOLARE 
ESECUZIONE_LIQUIDAZIONE FATTURA

IL FUNZIONARIO RESPONSABILE DEL SETTORE
 Settore Opere Pubbliche, Patrimonio, Demanio, Informatica, Ambiente

 VISTO l'art. 50, comma 10, del D. Lgs. 18.08.2000, n.267 (Nuovo ordinamento degli Enti Locali);

VISTI gli artt. 107, 109 e 177 del citato decreto legislativo 267/2000, relativi alle funzioni attribuite e alle 
responsabilità dei funzionari responsabili degli uffici e dei servizi;

VISTO il Decreto Sindacale n. 05 del 05.01.2023, con il quale sono stati attribuiti i compiti, le funzioni e le 
responsabilità del Settore Opere Pubbliche, Patrimonio, Demanio, Informatica, Ambiente ed individuato il 
funzionario responsabile ex art. 50, comma 10, del D. Lgs. 267/2000;

VISTO il vigente Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei servizi approvati con deliberazione della 
Giunta comunale n.147 del 19.12.2007, modificata e integrata con deliberazione della G.C. n.98 del 
06.06.2008, esecutive nei modi e nelle forme di legge; 

VISTA la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 17 del 28.04.2023 con la quale è stato approvato il 
Bilancio di Previsione per l’esercizio finanziario, relativo al triennio 2023 – 2025, ai sensi dell’art. 151 del 
D.Lgs. n. 267/2000 e dell’art. 10 del D.Lgs. n. 118/2011;

VISTO lo Statuto comunale, ed i vigenti regolamenti comunali di contabilità e dei contratti;

RAVVISATA la propria competenza a provvedere in merito in virtù degli incarichi affidati e richiamati;



RICHIAMATA la determinazione del Responsabile del Settore OO.PP. - Patrimonio e Demanio, Ambiente 
e Informatica n. 508/1729 del 29.08.2023, con la quale sono stati aggiudicati i lavori riportati in oggetto a 
favore dell’operatore economico P.P.T. S.r.l. Loc. Stazzu Capriolu, 127 - 07020 Luogosanto (SS) P. I.V.A. 
01845190907, per il discendente importo, al netto del ribasso d’asta del 15,223%, di  € 135.848,68, 
comprensivo di € 3.668,42, per oneri per la sicurezza, oltre I.V.A. al 22%; 

VISTO il Contratto numero di repertorio 1836 in data 06/10/2023;

VISTO il verbale di consegna dei lavori in data 06.10.2023;

VISTO lo stato finale dei lavori e il certificato di regolare esecuzione in data 21.03.2024, redatti dal 
Direttore dei Lavori Arch. Fabiano Mutzu Martis, e così come vistati dal Responsabile del Procedimento, 
dai quali si evince un credito netto dell’impresa pari ad € 72.828,68 (Iva esclusa);

VISTA la fattura elettronica n. PA17-2024 del 17.04.2024 emessa dall’impresa P.P.T. S.r.l. Loc. Stazzu 
Capriolu, 127 - 07020 Luogosanto (SS) P. I.V.A. 01845190907 relativa al saldo dei lavori in argomento, 
registrata al protocollo generale in data 19.04.2024, con il n. 6563/2024, dell’importo di € 88.850,99 di cui, 
€ 72.828,68 quale totale dell'imponibile ed € 16.022,31 per IVA al 22%;

ACQUISITO il DURC regolare n. INAIL_42972282 valido fino a tutto il 16/07/2024.

VISTO l’art. 1, comma 629, della legge 190/2014 (Legge Finanziaria 2015), con la quale si dispone che le 
fatture emesse dal 1° Gennaio 2015, per cessione di beni e prestazioni di servizi effettuati nei confronti 
della P.A. sono assoggettate allo “Split Payment”, per cui al creditore viene liquidata la fattura al netto 
dell’IVA, per cui l’imposta trattenuta viene versata direttamente all’Erario dall’Ente liquidatore nei modi e 
nei tempi stabiliti dal D.M. 23 Gennaio 2015;

RITENUTO opportuno provvedere in merito;

DETERMINA

1) di prendere atto dello lo stato finale dei lavori e il certificato di regolare esecuzione in data 21.03.2024, 
redatti dal Direttore dei Lavori Arch. Fabiano Mutzu Martis, e così come vistati dal Responsabile del 
Procedimento, dai quali si evince un credito netto dell’impresa pari ad € 72.828,68 (Iva esclusa);

2) di liquidare la fattura elettronica n. PA17-2024 del 17.04.2024 emessa dall’impresa P.P.T. S.r.l. Loc. 
Stazzu Capriolu, 127 - 07020 Luogosanto (SS) P. I.V.A. 01845190907 relativa al saldo dei lavori in 
argomento, registrata al protocollo generale in data 19.04.2024, con il n. 6563/2024, dell’importo di € 
88.850,99 di cui, € 72.828,68 quale totale dell'imponibile ed € 16.022,31 per IVA al 22% con bonifico sul 
conto ( IBAN IT80E0101584988000000022567);

3) di dare atto che alla complessiva spesa di € 88.850,99 di cui, € 72.828,68 quale totale dell'imponibile 
ed € 16.022,31 per IVA al 22%, si farà fronte con fondi di cui al Cap. 10052.05.08230139501 - Lavori di 
manutenzione straordinaria strada rurale la Parricia-Caresi -Val di Mela  (Imp. 803/2023), che 
presenta la necessaria copertura finanziaria;

4) di trasmettere gli atti agli uffici competenti per il seguito della pratica.

 Il Responsabile



FABIANO SALVATORE MUTZU MARTIS / 

ArubaPEC S.p.A.


